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£ polgármester lemondásihoz.
— jan. 29.

Sátoraljaújhely város ma-hol- 
Dap országos hírre jut polgár
mester válságai révén. Este le
fekszik az újhelyi cívis ama bol
dog tudatban, hogy virraszt fö
lötte a város legjobb atyja, a | 
polgármester — és reggel ama 
keserű hírre ébred: hogy nincs 
polgármester

Vagy másfél évig volt is, 
nem is polgármester. Mert a he
lyettes, az csak h. polgármester. 
Most már volt polgármester, ki 
is tartott állásában egy egész 
hónapig és ma ismét ott vagyunk, 
hogy nincs polgármester. Külö
nös egy város ez, ahol a díszes 
polgármesteri állás nem tud ál
landó emberre találni. De ennek 
oka, úgy mondják, abban rejlik, 
hogy aki már megkóstolta a pol
gármesterség örömeit, az minden 
áron menekülni akar abból a 
székből.

Elhisszük, hogy ez igy van, 
Bőt megjósoljuk, hogy még 2 
évig igy is lesz, mert a polgár 
mester egyedüli támasza : a kép 
viselőtestület mai alakulásában 
olyan, hogy az nem adja meg 
azt a megdönthetien, hatalmas 
alapot, melyen a polgármester a 
saját tervei szerint építhet s a 
város közjavára munkálhat.

Már szinte a régmúltak em 
lékéhez tartozik amaz idő, mi 
dón a sátoraljaújhelyi képviselő- 
testületben nyugodtan, eredmé
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nyesen lehetett tárgyalni. Az 
idők nagyot változtak. Ma egy
más érveinek meghallgatása már 
nem divat, mert 2—3 monopo- 
liumos szónok viszi a hangot, 
elkívánva, hogy őket a többi, — 
— mint orákulumot — vakon 
kövesse s engedjen nekik kizá
rólagos intézkedési jogot, mert 
hát saját felfogásuk szerint a 
bölcseség kizárólag az ő birto
kukban van s a város közjavát 
egyedül ók képesek előmozdí
tani.

E privilegizált városatyák : — 
természetesen, első sorban a 
polgármesterrel iparkodnak mind
ezeket elhitetni, aki exponált ál
lásában, főleg ha az erélyesség 
nem nagy mértékben tulajdona, 
meg is adja magát s ellenveté
seket sem mer tenni. Az ilyen 
elhibázott lépéseknek a követ
kezményeivel mégis a polgár 
mesternek kell számolnia s vég
eredményében azután nem talál 
arra a támogatásra, mely csak 
akkor értékes a közügyekben, 
ha osztatlan és egyetértelmü. A kö
vetkezmények súlya mindenkor 
a polgármester nyakába szakad, 
ő már hiába beszél, ha egyszer 
azok karjaiba borult, akik ve
zetni akarják. Erkölcsi erejének 
vége, — a lemondás marad fenn 
egyedül.

Reichard Salamon dr. is an
nak esett áldozatul, hogy erélyes- 
sége nem volt oly magas fokú, 
miszerint a privilegizált szónokok 
hatalmával megbirt volna. így

aztán elkezdett panaszkodni, hogy 
a képviselőtestület főleg a bizott
ságok kiegészítése alkalmával 
nem támogatta eléggé, tehát 
lemondott.

Érdekes, gyakorlati tanulsá
got lehet levonni a dr. Reichard 
Salamon lemondásából. Mit is irt 
a „Zemplén" f. évi 2. számában ? 
\zt a többek közt, hogy a pol
gármesteri álláshoz a képviselő- 
testület osztatlan bizalma a leg
főbb kellék. A polgármester bár
mily tehetség és munkaerő le
gyen is, a képviselőtestület osz
tatlan és egyértelmű bizalma 
nélkül eredményes tevékenysé
get soha sem fejthet ki.

Megmondtuk mi előbb hivat
kozott cikkünkben azt is, hogy 
a most lemondott polgármester 
esküjének letétele előtt bizonyára 
számot vetett önmagával; szel
lemi, erkölcsi és fizikai erejével 
s csak miután számadását önma
gával rendbenlevőnek találta: 
járulhatott az eskü letételéhez.
Hát e téren tévedtünk. — Dr. 
Reichard Salamon nem számolt 
minden körülménnyel s rövid 4 
hét alatt bekellett látnia, hogy a 
polgármesteri állás lelkiismeretes 
betöltése az ő munkaerejét túl
haladja a azt hisszük, hogy eb
beli becsületes meggyőződése szin
tén egyik indító oka volt lemon
dásának.

De bármiként álljon a dolog, 
a tény, hogy dr. Reichard Sala
mon tévedett, de tévedését ipar
kodott sürgősen helyrehozni. Ez

menti ugyan tévedését némileg, 
de azért a közvélemény azt 
mondja, hogy minek vállalt ő 
olyan megbízatást, mely erejét 
túl haladja s minnk vitte bele a 
várost ismét eg,.T kínos, bizony
talan, stagnáló helyzetbe ?

— jan. 29.

Alkotmánytalanság. Váratlan for
dulat történt tegnap a képviselőház
ban. A pártok vezérei belátták a kor
mány bemutatkozása feletti meddő 
vitatkozás nevetségességét és véget 
vetettek a további felszólalásoknak. 
Az ülés végén pedig a ház nagy 
többsége bizalmatlanságot szavazott 
a kormánynak. Ezután jött a megle
petés. Khuen-Héderváry királyi kéz
iratot mutatott föl, mely a Házat 2 
hónapra elnapolja. Exlexes állapot
ban, a legnagyobb zavarok közepeit, 
ujoncozás előtt, akkor, midőn a par
lamenten kívüli kormány öt napon át 
folyton azt hangoztatta, hogy bár 
nincs is pártja, de az alkotmányos
ság útjáról letérni semmi körülmé
nyek közt nem fog: e váratlan el
napolás olyan esemény, mely az or
szágot rendkívül érzékenyen sújtja, 
de egyben a Khuen kormány sorsát 
végleg meg is pecsételte. — Az első 
megdöbbenés és általános elképedés 
azonban nem tartott sokáig. A Justh 
párt azonnal indítványt tett, hogy az 
elnapolás tartamára a kormány til- 
tassék el minden kormányzati tény
kedéstől s a kormányzat eszközeinek 
igénybevételétől. A ház többsége el 
is fogadta e javaslatot.

A ZEMPLEHARCAJA.
Miklós mester.

(Adalékul Zemplén vármegye művelődéstör
ténetéhez.)

— A Zemplén eredeti tárcája. —

Felsőmagyarország képzőművé
szeti- és műemlékekben különben elég 
gazdag vidékén csak igen kevés szob
rászati és festőmüvei találkozunk. Az 
ötvösművek terén a hajdankorban a 
kassai ismert céh vezetett, mi jutott 
azonban ezekből a müvekből Zem
plénbe, nem igen tudhatni.

A szobrászati emlékek maradvá
nyait egyes épületrészeken, a tem
plomokon és kastélyokon találjuk, 
van továbbá nehány (mint pl. a te- 
rebesi, sárospataki, gálszécsi) dombor
műves sírkövünk és faragott címe
rünk. Kik készítették e müveket, kik 
voltak régi stylszerü várkastélyaink 
és templomaink építőmesterei és mű
vészei, nem tudjuk *) s igy minden

*) Zemplén vármegye monográfiája egyet 
len művészt sem tud felsorolni. (1. Borovszky : 
Zemplén vármegye 1906.) Miklós mestert 
Bzirmay (Not. Com. Zemp.) sem említi.

legkisebb adat, mely a zempléni képző
művészetre vonatkozik, jelentős mű
velődéstörténeti fontossággal bir.

Ilyenek mindenesetre a Miklós 
mesterre vonatkozó adatok is, melyre 
a XVI. század aktáiban találunk. A 
hazai képzőművészetek története még 
nincs megírva, Miklós mesterre tehát 
legfeljebb egyes lexikális müvek nyújt
hatnának felvilágosítást, ha ugyan 
ilyet tartalmaznának. Csupán egy na
gyobb bünper irataiból ismerjük Felső- 
Zemplén e művészét. Innen tudjuk, 
hogy Miklós mester a homonnai Dru- 
geth grófok szolgálatában állott. Ne
vét, származását nem ismerjük. Nem 
tudják magyar honos, vagy külföldi 
származású ember volt-e ? A fenn
maradt hiteles adatok csak annyit 
mondanak Miklós mesterről, hogy 
szobrász, festész és ötvösművész volt 
egy személyben s mivel 1551-ben 
halt meg mint javakorban levő fém, 
valószínű, hogy a XVI. század elején 
született.

Á ránk maradt Írott források sze
rint Miklós mester a tudományt és 
művészetet külföldön tanulta, neve
zetesen az ötvösséget Velencében, a 
képírást és szobrászatét Németország

ban. Tehát tanult ember volt s igy 
salát korának bizonyára jelesebb mű
vészeihez tartozott. Ezt bizonyítja az 
a körülmény is, hogy Perényi Péter 
gr. nádor és volt erdélyi vajdának, a 
sárospataki várurnak síremlékét (1548) 
ő készítette, tehát talán előbb a gróf 
Perényi család szolgálatában állott.

Utóbb mint Drugeth Gábor gróf
nak, Homonna, Jeszenő és Kővár 
urának szolgálatába szegődött, amely 
minőségben bizonyára nem egy mű
vészi müvet alkothatott. Drugeth Gá
bor, korának hatalmas oligarchája, 
Miklós mestert nemcsak mint festőt 
és szobrászt, hanem mint ötvöst al
kalmazta, mert a grófnak nagy ezüst 
és arany gyűjteménye volt, amelyhez 
főleg a török hódítás elől menekülő 
egyházak, káptalanok vagy családok 
révén jutott. A török hódítás folytán 
menekülő egyházi és világi emberek 
ugyanis vagyont érő kincseiket és 
egyházi edényeiket jobbára az ország 
felvidékén levő kulcsos városokba és 
várakba szállították, részben pedig 
egyes váruraknál letétbe helyezték. 
Ilymódon került a gr. Drugeth Bá
lint tulajdonát képező Jeszenő várába 
Buda, Székesfehérvár és több más

helyek egyházi kincseinek óriási gyűj
teménye, melyet a várur eleinte hí
ven megőrzött, utóbb azonban, midőn 
a folytonos háborúk következtében a 
Drugethek pénze is elfogyóban volt, 
a rájuk bízott kincseket Lengyel- és 
Németországba szállítva kezdték el
adogatni.

Mivel azonban az arany és ezüst 
kincseknek nem volt nagy ára, hazai 
főuraink közül többen arra Használ
ták fel a kincseket, hogy azokból 
pénzt verettek. Báthory György, Rá
kóczi János, Dobó Ferenc, Bánffy 
Boldizsár és homonnai Drugeth Bá
lint is verettek pénzt s midőn az or
szággyűlés a pénzveréstől őket is
mételten eltiltotta, azzal védekeztek 
I. Ferdinánd királylyal szemben, hogy 
üa adna a király az országnak jó 
pénzt, ők nem veretnének hamisat

A XVI. század pénzverő főurai 
eleinte aranyból és ezüstből verették 
az akkor forgalomba levő Mátyás-, 
Lajos-, Ulászló- és Ferdinánd-féle 
pénzeket, Drugeth Gábor azonban 
midőn kincsei fogyóban voltak, Je
szenő várában és más rejtett helye
ken az általa felfogadott ötvösök utján 
ólomból csináltatott aranypénzt, azon-
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fl I,Hazinczy-höP,,-ről.
— jan. 29.

Nemcsak városunkban, de egész 
Zemplén vármegyében nagyfontos- 
ságu kulturhivatása van a „Kazinczy- 
kőr*-nek, amelynek feladata az egész 
megyére kiterjedő kulturális tevékeny
séget kifejteni.

A kör azonban már hosszabb 
ideje nem tart összejöveteleket, holott 
a téli hónapokban hetenként vagy 
kéthetenként szokott rendezni egy- 
egy irodalmi, vagy zeneestélyt, mely 
városunk szellemi életének kiválóbb
jait szólítja a pódiumra.

Nagyon helyénvalónak találjuk, 
hogy a kör vezetősége ezen estélye
ken alkalmat ad a kisebb-nagyobb te
hetségek érvényesülésére, de figye
lemmel kel* lenni arra is, hogy egy 
ilyen szép misszió ^betöltésére hiva
tott erkölcsi testületnek nemcsak a 
dilettáns tehetségeknek kell kísérleti 
teret adni, hanem a kör minden al
kalommal kiváló szépérzékről tanús
kodó vezetőségének megfeszített erő
vel kell odahatni, hogy a kör pó
diumán irodalmunk kitűnőségeit is 
lássa a publikum. A szó nemes ér
telmében vett műélvezetben kell ré
szesíteni a közönséget, hogy a tagok 
újabb százait toborozhassuk a kör 
zászlaja alá.

A Kazinczy-kör nemes intenciók
tól vezérelt kormányzósága élén a 
minden szépért és jóért lelkesülni 
tudó igazgató, dr. Hornyay Béla di
cséretre méltó tevékenységet fejt ki, 
igy például lehozatta tavaly a Svárd- 
ström nővéreket s legutóbb a Grósz- 
Fűredi hangversenyével szerzett a 
jelenlevőknek magas zenei élvezetet.

Az események azonban igazolják, 
hogy az ilyen klasszikus zenetermé
kek élvezetére nekünk még nincs 
közönségünk, hiszen a legutóbbi hang
versenyen is szánalmas látványt nyúj
tott a vármegyeháza nagyterme, mi
dőn alig 25—30 ember lézengett ott, 
ami az előadó művészekre elképzel
hetően deprimáló hatást gyakorolt, 
mert nem számíthatták fényes sike
reik közzé sátoraljaújhelyi vendégsze
replésüket.

Megszívlelendő lenne a kör ve
zetősége részéről, ha az ilyen mű
élvezet helyett, amelyre — ismét
lem — nagyon csekély számú hozzá
értő közönségünk van, irodalmunk 
büszkeségeit törekedne egy-egy fel
olvasás előadására felkérni. Mennyire 
megfelelne a kör intenciójának, ha 
például koszorús Írónk Mikszáth Kál

kívül pléhből készíttetett egyházi 
edényeket s ezeket Német- és Lengyel- 
országban, mint aranyakat árusittatta.

Midőn e miatt panaszok érkeztek 
Ferdinánd király kormányához, az 
állítólag nem mert a hatalmas oli
garcha ellen egyenesen föllépni, ha
nem egyelőre ötvösei és pénzgyártói 
ellen fordult. Nem tudni mily alapon, 
de rájött a királyi kormány, hogy 
gr. Drugeth Bálint legjelesebb ötvöse 
Miklós mester s úgy az ő, mint a 
többi pénzverők ellen kiadta 1551. 
évi aug. 16-án az elfogatási parancsot.

Mivel Miklós mester ebben az 
időben Homonnán vagy Jeszenő vá
rában tartózkodott, az elfogatási pa
rancs a leleszi konvent utján Deák 
Jánosnak, a homonnai kir. vámhiva
tal főnökének adatott ki. Ez Miklós 
mestert el is fogatta és a homonnai 
harmincad hivatal tömlöcébe záratta. 
Drugeth Gábor földesur erről az ese
ményről értesülvén, Miklós mestert 
homonnai udvarbirája, Szentiványi 
Lajos által éjnek idején 30 fegyve
ressel erőszakkal kiszabadittatta fog
ságából és Jeszenő várába vitette. 
Csak ezután érkezett meg a leleszi 
konvent megbízásából Kupler Kon- 
rád sárosi kapitány Miklós mester

mán negyven éves Írói jubileumára 
rendezne nagyobb kaliberű estélyt, a 
melynek keretében modern irodal
munknak ezen hivatott munkását 
igyekeznék megnyerni egy felolvasás 
megtartására. - Egyáltalán eltekint
ve attól, hogy őt városunkhoz kelle
mes emlékek szálai fűzik, a Kazinczy- 
kör felkérése s az impozáns módon 
megnyilvánulandó közóhaj elől el nem 
zárkózna s aligha tagadná meg, hogy 
az ő szivet-lelket gyönyörködtető elő
adásával el ne vezessen bennünket 
képzeletszőtte világaiba.

Avagy a „vajda,u aki gyakorta for
dul meg* környékünkön, milyen pom 
pás élvezetet nyújtana, ha az ő szín
tiszta magyar leikéből fakadó előadá
sában közvetlenül gyönyörködhetnénk 
s az ő csodálatos képzelő tehetségé
nek, csillogó humorának megnyilat
kozását hallanók. Hát Herczeg Ferenc, 
aki az ő rajongó sovinizmusával ne
künk is szemtől-szembe mondaná el, 
hogy a politikai élet elfajulása az 
irodalom, a kultúra .degenerálódását 
vonja maga után. Önmagunkat di
csérjük, ha nagyjainkat ünnepeljük. 
A „Kazinczy-kör“-nek azonkívül el
hunyt íróink és költőink iránt is le 
kell róni egyes alkalmakkor a kegye
let adóját; legalább is a nagy nyelvre
formátornak emléke paranesolólag 
megköveteli, hogy a nevét viselő kör 
évente megemlékezzék róla.

Ha a klasszikus zene kultiválása 
helyett ezekre fektetünk inkább súlyt, 
a zenei élet termékeinek előadására 
pedig helybeli műkedvelőinknek en
gedjük át a teret teljes és föltétien 
kizárásával másoknak, akkor tovább 
jutunk, mint megfordítva. A Kazin
czy-kör elsősorban úgy is irodalmi 
egyesület.

A vidéki előadásoknak a kör re
organizációja alkalmával felvetett esz
méje, úgy látszik, nem fog a megvaló
sulás stádiumába lépni, pedig a Tőke- 
terebesen megtartott egyetlen vidéki 
kirándulás igazolta azoknak létjogo
sultságát s az ez irányú működés úgy 
hat, mint oázis a sivatagban, a hol 
a tudásra vágyó lélek felüdül.

Szívlelje meg az itt felsoroltakat 
a „Kazinczy-kör" fáradhatlan vezető
sége, mutassa meg, hogy erejének 
latbavetésével szép és nemes eszmé
ket tud megtestesíteni és fel tud 
emelkedni azon eszményi magaslatra, 
amelyen ilyen előkelő testület szel
lemi életének irányítására hivatott 
szerveinek állani is kell.

átvétele végett, a kinek azonban Dru
geth Gábor gróf kijelentette, hogy 
amennyiben Miklóst hamis pénzve
réssel gyanúsítják, majd ő fogja őt 
Sárosvárába beszállittatni.

Midőn azonban a királyi kormány 
a homonnai vámhivatal jelentéséből 
megtudta, hogy Miklós mestert maga 
Drugeth erőszakkal szabadította ki, 
a király nevében 1551. évi szept. 6-án 
parancs ment neki, hogy Miklóst és 
a többi pénzverő ötvösöket azonnal 
szállítsa Sárosba, egyúttal pedig tud
tára adták azt is, hogy ő is perbe 
fogatott.

Drugeth Gábor gróf most már 
kénytelen volt Miklós mestert kiszol
gáltatni, mire őt Eperjes piacán ki is 
végezték. A gróf ellen megindult pert 
azonban nem sokáig kellett folytatni, 
mert a következő évben már elhalt.

Miklós mester, a jobb sorsra ér
demes művész, tragikus végzete be
telt. A XVI. század, ez a bűnökben 
gazdag korszak sodorta őt magával, 
pedig ha szerencsésebb időben él, ki 
tudja mily maradandó művészi alko
tásokkal tette volna halhatatlanná 
nevét.

Dudáé Gyula.

a

VÁRMEGYE ÉS VAROS

)(Hivatalvesztésre Ítélt körjegyző. 
Dókus Gyula vármegyei alispán Za- 
potoczky Péter nátafalusi körjegyzőt, 
ki több hivatali visszaéléssel terhel- 
tetett és a sátoraljaújhelyi kir. tör
vényszék által közokirat hamisítás 
miatt vád alá is helyeztetett, de meg
szökése folytán a bűnügyi eljárás el
lene lefolytatható nem volt, hivatal- 
vesztésre ítélte.

)( Uj községháza építése Ki- 
rályhelmecen. Királyhelmee község 
képviselőtestülete uj községháza épí
tését határozván el: a munkálatok 
biztosítása céljából folyó hó 18-ikán 
versenytárgyalást hirdetett. A ver
senytárgyalás eredményre nem vezet
vén, újabb versenytárgyalás lett ki
tűzve, lapunk hirdetési oldalán levő 
pályázati hirdetmény szerint: február 
hó 15-ikén délelőtt 10 órára

)( Hegyközségi járulék lajstro
mok a közszemlén. A sátoraljaújhelyi 
egységes hegyközség járulékainak 
1910. évi kivetési lajstroma 1910. évi 
február hó 1-től kezdődőleg a város
háza adóügyosztályi hivatalában 15 
napi közszemlére lett kitéve. A kive
tés ellen az érdekeltek netaláni észre
vételeiket a kitétel ideje alatt tegyék 
meg, mert különben az utólagos fel
szólamlások nem fognak figyelembe 
vétetni.

HÍREK

— Lapunk legközelebbi száma a 
február hó 2-ikára eső ünnep miatt, febr. 
hó 1-én, kedden este fog megjelenni.

— Gyertyaszentelő. A legköze
lebbi szerdán, febr. 2 án ünnepli a 
róm. kath. egyház gyertyaszentelő 
Boldog-Asszony ünnepét. A sátoralja
újhelyi róm. kath. plébánia templom
ban d. e. 10 órakor lesz a gyertya
szentelés szertartásával egybekötött 
fő-isteni tisztelet, d. u. 3 órakor pedig 
vecsernye. A körmenet a templom 
építés miatt most nem lesz megtart
ható, mert a keleti oldalon az állvá
nyok és felhalmazott anyagok miatt 
nem lehet közlekedni.

— Halálozás. Részvéttel értesü
lünk, hogy özv. Búza Józsefnó szü
letett Margarétha Róza folyó hó 
26-ikán Tolcsván, 67 éves korában 
elhalt. — Az elhunyt köztiszteletben 
állott urinőben dr. Búza Barna orszgy. 
képviselő, Búza József magyar kir. 
honvéd százados és dr. Búza Béla 
ügyvéd édes anyjukat gyászolják. 
Az elhalt úrnő temetése folyó hó 
28-ikán folyt le Tolcsván nagy rész
vét mellett.

— Áthelyezés. Á vallás- és köz- 
oktatásügyi m kir. miniszter Jakab 
József mezőzombori állami népiskolai 
tanítót hasonló minőségben a saját 
kérelmére a bodrogkereszturi állami 
népiskolához helyezte át.

— Herceg Windisch-Grátz Lajos 
adománya a sárospataki gazdakörnek. 
A sárospataki gazdakör — mint la
punknak Írják — folyó hó 23 ikán 
délután tartotta meg évi közgyűlését, 
melyen herceg Windisch Grátz La
jos, mint a kör védnöke szintén meg
jelent. A közgyűlés folyamán a her 
cég a gazdakör elnökségéhez beszé
det intézett, amelyben kifejtette a 
gazdák tömörülésének hasznos voltát, 
továbbá azokat a nagy veszteségeket, 
melyeket a nemzet az amerikai ki
vándorlás következtében szenved, jól
lehet itthon is jutalmat kap s ered
ményt ér el a becsületes munka. 
Végül a herceg kijelentette, hogy az 
úgynevezett „Kutyakaparó" telket, 
mely tízezer koronára van becsülve, 
díjmentesen örökre átengedi a gazda
körnek helyiségül s mindjárt át
adta az épülethez szolgáló kulcso

kat is. A herceg eme nemes cseleke
dete valóban nem szorul dicséretre.

— Január 31. Nagy napja le8z 
a középiskolák ifjúságának a holnap
utáni. Kiosztják a félévi bizonyítvá
nyokat. Sok családban ragyognak az 
arcok az örömtől, hogy a család 
szemefénye, reménysége jó bizonyít
ványt hoz, de soknál a szomorúság 
napjává lesz jan. 31-ike, ahol ugyanis 
a nebuló gyászlevéllel állít be szülői
hez, kik pedig a mai nehéz időkben 
oly sok fáradsággal és nélkülözések 
árán képesek előteremteni az iskoláz
tatással járó kiadásokat A sátoralja
újhelyi róm. kath. főgimnázium tanári 
kara a f. hó 26 án tartott konferen
cián állapította meg az ifjúság érdem
sorozatát s a bizonyítványokat hétfőn 
dél előtt osztják ki az egyes osztály- 
főnökök.

— Tanitóválasztás. A heruádné- 
meti kántortanitói állásra Belánszky 
Endre polyi kántortanitó egyhangú
lag lett megválasztva.

— A „Szabad Lyceum“-ból. A 
A „Szabad Lyceum“-ban f. hó 30-án, 
vasárnap este 6 órakor Gyulai Ká
roly polg. isk. igazgató tart előadást. 
Ez alkalommal a felfedezések törté
netét adja elő a legrégibb kortól az 
uj korig. Szerdán február 2 án este 
G ár dós Mór tartja meg előadását az 
emberi test szervezetéről. A vezetőség 
február hó folyamán néhány vetítéses 
előadást is szándékozik rendezni.

— Iskolai ünnepély a róm. kath. 
főgimnáziumban. A sátoraljaújhelyi 
róm. kath. főgimnázium 1910. évi 
február hó 2-án délelőtt 10 órakor 
Kalazanti szent Józsefnek, a kegyes- 
tanitórend alapítójának emlékére is
kolai ünnepélyt rendez, melyre a 
nagyérdemű közönséget tisztelettel 
meghívja az igazgatóság. A kegyeletes 
emlékünnepély műsora a következő 
lesz. 1. Kersch: Kalazanti szent Jó
zsefről, előadja: az énekkar. 2. Kala
zanti szent József emlékezete, felol
vassa : Füredi János, főgimn. tanár. 
3. Árkádéit: A ve Maria, előadja: a 
zenekar. 4. Attenhoffer: Az innisfarei 
harang, előadja: az énekkar. 5. En- 
drődi—Kutass: Á celli búcsú, szavalja: 
Krafcsik János VIII. o. t. zongorán 
és harmomumon kisérik: Fleiszner 
László VII. o. t. és Schweitzer Ká
roly V. o. t. 6. Jervritz: Ibolya a 
hóban. Gavotte, előadja: a zenekar. 
7. Kalazanti szent József emlékére. 
Irta: Papp János, szavalja : Révész 
György VIII. o. t. 8. Erkel; Himnusz, 
előadja: az énekkar. Az emlékünne
pélyt február hó 2-án délelőtt fél tiz 
órakor szent mise fogja megelőzni.

— Nyilvános köszönet. Andrássy 
Dénes gróf a páratlan jólel kü főur 
ismét tanujelét adta könyörületes ér
zületének, amidőn a sátoraljaújhelyi 
Izr. Nőegyletnek 50 koronát adomá
nyozott. Hálás köszönetét mondunk 
Öméltóságának ezúton is, hogy a sze
gények gyámolitására irányuló törek
vésünket kegyes adományával előse
gíti. Sátoraljaújhely, 1910. január hó 
27. Az Izr. Nőegylet nevében: Dr. 
Rosenthal Sándorné, egyl. elnök. Róth 
Józsefné, egyl. pénztárnok.

— Naptáregyesitós. Eredménnyel 
biztató kezdeményező lépést tett e 
napokban Firczák Gyula ungvári 
püspök jóváhagyásával a hajdú—do
rogi gör. kath. hitközség, a naptár- 
egyesités ügyében. A pápánál ugyanis 
egyátalán nincs akadálya annak, 
hogy a görögkatholikusok a Gergely
ig apt árt használják, mert pl. a buda
pesti gör. kath. egyházközségnek már 
egy év előtt megengedte ezt, s ők 
már a múlt éven is a róm. katholiku- 
sokkal együtt ünnepeltek. A dorogiak 
kész kérvényblankettákat küldöttek a 
munkácsi gör. kath. egyházmegye 
minden hitközségéhez s azokat a 
püspök — aláírás után — felterjeszti 
Rómába. A jövő éven valószínűleg 
együtt fog már a két kath. egyház

llBDBSt tortok 3 I113Í knrrnl I I rü X.kényel2?s ÍM1P.e,Í!n Iagyok> h°By a legkényesebb igényeket is ki tudom elégíteni.MUruut »miun U Him null 111 í ! Fehérnemű és vegytisztító intézetemet a legújabb fényesítő és hajlító gépekkel rendeztem be
lésétéi. A gallérok szine hófehér és elegáns diszkrét fénvT’kan”mpokLl, ff7 °7 géPPe.,esJ simítva, hogy a viselője meg van védve a nyak kidörzsS-
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Január 29.

ünnepelni. Ugyan ilyen mozgalom 
indult meg az eperjesi püspöki egy
házmegyében is.

— Üstökös-járás. Folyó hó 28-án 
délután 5 óra 30 perckor Sátoralja
újhelyben a nyugoti égboltozaton egy 
üstökös-csillag jelent meg s ott, hol 
a fellegek elvonulása folytán az ég 
tiszta volt, szabad szemmel láthatóvá 
lett. A ritka tünemény a Yénus csil
lag és a nap közötti részen tűnt elő 
s amint a nap alább-alább szállott, 
magja és felfelé álló sugárkévéje mind
inkább erősbödő fénnyel vált látha
tóvá. Legszebben a Csalogány köz
zel szemben levő hegy csúcsa felett 
volt szemlélhető, hol a járó-kelők
közzül többen távcsővel kisérték fi
gyelemmel az érdekes tüneményt.
Az üstökös magja másodrendű csil
laghoz hasonló, fény kévéje az óriási 
nagy távolság miatt még nem nagyon 
erős fényű, de ha a föld közelébe ér
kezik intenzivebb fénnyel fog mutat
kozni.

— Hangverseny Homonnán. A
homonnai polgári fiú és felsőkereske
delmi iskola önképző, dalos- és zene- 
köre Rosenberg Margit k. a. szives 
közreműködésével 1910. évi február 
hó 1-én a „Stefánia" szálló nagyter
mében a „Gerecz“-alap és saját pénz
táraik gyarapítására hangversenyt ren
dez. Belépti dij személyenként 2 kor. 
kezdete este fél 8 órakor. Felülfizetések 
köszönettel fogadtatnak és hirlapilag 
nyugtáztatnak.

— A monoki gyilkosság tettesei 
önként jelentkeztek Megemlékeztünk 
lapunk egyik utóbbi számában arról 
a gyilkosságról, melyet ismeretlen 
tettesek követtek el Monokon s mely
nek áldozata Sidlóczki János kerülő 
volt. A kissé ittas állapotban haza 
felé menő embert útközben, a falu 
keresztje mellett ismeretlen tettesek 
megtámadták és baltával agyon ütöt
tek. A községben a véres gyilkosság 
hire nagy izgalmat keltett s a csend- 
őrség nagy erélylyel nyomozta a 
gyilkosság tetteseit, akik — mint ér
tesülünk — a gyilkosság elkövetése 
után harmadnapra önként jelentkez
tek a csendőrségen s bevallották, 
hogy ők a véres tett elkövetői. Ger
gely János s Hudák István monoki 
19 éves legények a gyilkosok, akik 
bosszuérzetből, mert Sidliczki, Gergely 
Jánost egy évvel ezelőtt pofonütötte 
s Budákra ráfogta, hogy barackot 
lopott, határozták el magukat a ször
nyű tettre. A csendőrség az önként 
jelentkező tetteseket letartóztatta.

— Elfogott bolti tolvaj. Katz 
Vilmos sátoraljaújhelyi lakos, rőfös- 
kereskedő üzletébe beállított Macsala 
János helybeli napszámos neje szül. 
Magyar Julianna, hogy ott ruhane- 
nemüt vásároljon. Míg a kereskedő 
az áruk megkeresésével foglalkozott 
az asszony az egyik bolti állványról 
19 darab fejkendőt lopott el s azt 
kendője alá dugta. Mikor az asszony 
a boltból eltávozott: a kereskedő 
észrevette, hogy megkárosították s 
jelentést tett erről a rendőrségnek, 
kifejezvén azt a gyanúját, hogy a 
kendőket Macsala Jánosné lopta el. 
A kereskedő feljelentésére a rendőr
ség elment a gyanúsított lakására, a 
hol az ellopott kendőket tényleg meg
találták. A bolti tolvaj ellen megin
dult az eljárás.

— Országos vásár Sátoraljaúj
helyben. Sátoraljaújhelyben a legkö
zelebbi, úgynevezett Apollónia orszá
gos vásár február hó 7-ik és 8-ik 
napján fog megtartatni.

— Hitbizományok helyett — já- 
radók-hitbizouiányok. Rendkívül nagy 
fontosságú tervezet fekszik most a 
király előtt, döntésre, előzetes szank

cióra várva, hogy ennek kinyerése 
esetén a parlamentbe kerüljön tár
gyalás végett. A terv szerint ugyanis 
az összes hitbizományok megváltat
nának s azok ára a föld értékének a 
legutóbbi 5 év forgalmi adatai sze
rint állapíttatnék meg. 19 millió hold 
föld szabadulna így fel Magyarorszá
gon s egyszerre vége lenne a föld
éhségnek és a kivándorlásnak. — A 
hitbizományok értékét azok tulajdo
nosai aranyjáradékban kapnák ; a tő
kéket az állam kezelné s a kamato
kat adná ki törvényes arány szerint 
a hitbizományok jövedelmére jogo
sultaknak. Semmi egyéb az egész, 
minthogy a föld-hitbizományok át
alakulnának járadék hitbizományokká, 
melyek birtokosaikra is kényelme
sebbek lennének, az ország közgaz
dasági helyzetében pedig óriási javu
lást, egészen uj korszakot teremte
nének. Vajha sikerülne az üdvös terv 
megvalósítása !

— Étvágytalanságban szenvedők 
sokszor mindenféle csodaszerrel pró
bálkoznak, melyek a gyomrot meg
töltik és ingerük, de a kívánt hatást 
legfeljebb csak egy-egy alkalomra 
képesek előidézni. Aki étvágyát ál
landóan helyre akarja állítani, célját 
úgy fogja elérni, ha nehány napon 
át a reggelizés előtt 1—2 deciliter 
Ferencz József-keserüvizet iszik. A 
„Ferenez József-keserüviz-források" 
igazgatósága Budapesten van.

— Gyengeelméjüek, gyengetehet- 
ségüek felvétele. A borosjenői gyógy
pedagógiai nevelő és foglalkoztató 
állami intézetbe a jövő iskola év kez
detén több növendéket vesznek fel. 
Felvétetnek az ország bármelyik ré
széről a nevelő intézetbe 7—10 éves, 
a foglalkoztatóba 14 éven felüli ne
velés-tanításra, illetőleg foglalkozta
tásra alkalmas gyengeelméjű, gyenge- 
tehetségű egyének. Úgy a fizető, mint 
az ingyenes felvétel iránti kérvénye
ket a vallás- és közoktatásügyi m. 
kir. minisztériumhoz címezve legké
sőbben junius hó 10 ig keli beküldeni 
az intézet igazgatóságához. Bővebb 
tájékoztatást bárkinek szívesen nyújt 
az intézet igazgatója : Csapó György 
Borosjenő, Arad megye.

Menyasszonyi Kelengyék
beszerzésére ajánljuk Sebőn Sándor 
és Barna 1). előnyösen ismert céget.

DUNXY FIVÉREK
es. és királyi udvari fényképészek 
műtermében Sátoraljaújhely Széché- 
nyitőr 9. Modern irányzatú művészi 
kivitelű fényképek és nagyítások ké

szülnek
— A gyógyászat hihetetlen mó

don haladt a legutolsó évtizedekben, 
így például ma a régi, kitűnő, házi
szer, a csukamájolaj is uj formában 
kapható, mely nemcsak hátrányaitól 
visszatetsző szagától és izétől mentes, 
hanem feltétlenül könnyen emészt
hető állapotban nyújtja, ami hatásá
nak erejet növeli. És ez a „Scott- 
fóle-Emulsió“, melyet minden gyógy
szertárban árusítanak.

A5VAH 
k VIZ

üdít -gyógyít

Vese és hólyagbajoknál, a vesemedence 
idült hurutjaináf hugykó és fövónyképzódós- 
nél, a légutak és a kiválasztó szervek huru- 
tos’ bántaímainál kitiinő hatásúnak bizonyult. 
Orvosilag ajánlva.

Főraktár: Tannenbaum Miksa cégnél
Sátoraljaújhely.

Szemgyógyintézet
van Miskolcon a Csabai-uton levő 

szanatóriumban.

RAKOVSZKY SÁNDOR
ruhafestő és tisztitó 

Sátoraljaújhely, Berceónyi-utoza 5. (Saját házában.)

ANGOL-KOR
tönkre fogja tenni az Ön gyermekének 
egészségét, ha nem tesz ellene gyor
san valamit.

SCOTT csukamájolaj EMULSIÓ-ja
megszünteti az angol-kórt, megerősíti 
a csontokat és egészséges hússal bo
rítja azokat.

Azonfelül és ez az, a mit tapasztalt 
szülők teljes értéke szerint 
meg tudnak becsülni, — 
semmi nehézséggel nem jár 
a kis szenvedőt rábírni arra, 
hogy a

SCOTT-féle EMULSIO-t
bevegye, mert kellemes, tej
feles ize van. A gyermek 
megemészti, még ha a tej
től undorodik is.

Az Emulsio 
vásárlásánál a 
SCOTT-féle 
ódszer védje- 

yét —a halaszt 
— kérjük figye

lembe venni.

A SCOTT-féle EMULSIÓ 
a legkiválóbb.

ára 2 K. 50 f
Kapható minden gyógy tárban.

FARSANG.

Farsangi naptár.
Január 29-én: A sátoraljaújhelyi 

ipartestület bálja az ipartestületi szék
házban.

Január 30-án : A sátoraljaújhelyi 
fa- és sütőmunkások táncmulatsága 
a „Magyar Királyiban.

Február 1-én: A „Független
ségi Kör" táncmulatsága a városi 
színházban.

Február 1-én : A gyártelepi dal-, 
zene- és önképzőkör táncmulatsága s 
kabaretje a gyártelepen.

Február 2-án : A vonatkísérők 
országos otthona helybeli tagjainak 
táncestélye az állomás éttermében.

Február 5-én: Áll. s vmegyei 
altisztek helyi bizottságának bálja a 
városi színházban.

Február 6-án : A róm. kath. ol
vasókör táncmulatsága a városi szín
házban.

Február bő S-án : Mérnök-tánc- 
estély a városi színházban.

Zártkörű mérnök-táncestély Sá
toraljaújhelyben. A sátoraljaújhelyi 
városi színházban folyó hó 8-án este 
előreláthatólag fényes erkölcsi sikerrel 
s nagy érdeklődés melleit fog lezaj
lani az a táncmulatság, melyre a 
rendezőség már szétküldte a meghí
vókat. A negyven tagú rendezőbizott
ság, melynek sorában teljes számban 
ott vannak Sátoraljaújhely város mér
nökei, a táncestély határidejét febr. 
hó 8-ára este 9 órára tűzte ki. — A 
mulatságra belépő-jegyül a szétkül
dött meghívó szolgál.

A kath. olvasókör táncmulatsága. 
A sátoraljaújhelyi „Katholikus Olva
sókör" 1910. évi február hó 6-án Sá
toraljaújhelyben a városi színházban 
saját alaptőkéjének gyarapítására jó
tékonyáéin zártkörű táncmulatságot 
rendez. Kezdete este 8 órakor. Felül
fizetések a jótékonyczélra köszönettel 
fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztat
nak. Jegyek előre válthatók Szappa
nos Imre kántor, köri titkárnál d. e. 
11—12 óráig és este a pénztárnál.

A sárospataki főiskolai jogász- 
egylet bálja. A „Sárospataki Főisko
lai Jogászegylet 1910. február 5-ikén, 
hg. Windisch-Grátz Lajos, Meczner 
Gyula, Dókus Gyula, br. Vay Elemér 
és Fejes István fővédnökletével a 
lápintézet összes termeiben kabaréval 
egybekötött jótékonycélu táncmulat
ságot rendez. Személy-jegy 3 kor., 
család-jegy 8 kor. Kezdete este 8 
órakor. Felülfizetéseket — tekintve a 
jótékony célt — köszönettel fogadnak 
s hirlapilag nyugtáznak.

Vasutasok bálja Miskolcion. „A
MÁV. Tisztviselők Műkedvelő Köre" 
mely a miskolezi üzletvezetőség köz
pontjában székel s melynek az egyes 
álomásokon is sok tagja van, tavaly 
a legfényesebben sikerült hangver
senynyel egybekötött tánczmulatságot 
rendezte Miskolczon a Korona szálló 
termeiben, ahol mintegy négyezer em
ber volt jelen. A páratlan sikeren fel
buzdulva a Tisztviselők Köre az idén, 
február hó 12-én, még nagyobb sza
bású hangverseny és táncmulatság tar
tását határozta el. A hatalmas mére
tű estély, az előjelekből Ítélve, túl fog
ja szárnyalni az előző évi sikert. A 
háromszáz tagú rendező bizottság, 
hogy a közönség tavalyi nagy érdek
lődését honorálhassa, az idén jóval 
nagyobb arányban gondoskodik arról, 
hogy a közönség a hangversenyen 
megtalálja mindazt, ami szórakoztató 
mulattató és kedves. A hangverseny
ben szerepelni fog ezúttal is a kör 
dalárdája Beregszászi karnagy veze
tése mellett. Azonkívül egyes számok 
meglepetés számba fognak menni a 
megjelenő közönségnek. A művészi 
kivitelű meghívók szétküldését a na
pokban kezdi meg a rendező bizott
ság. Akik tévedésből nem kapnának, 
ez iránt forduljanak az állomási fő
nökséghez, vagy közvetlen a „MÁV. 
Tisztviselők Műkedvelő Köre* elnök- 
nökségéhez Miskolcz. Üzletvezetőségi 
palota.

Táncmulatság s kabarét Tőke* 
terebesen. A tőketerebesi kaszinó febr. 
hó 5-ikén saját helyiségében tánc- 
mulatsággal egybekötött kabarét fog 
rendezni. Kezdete este fél 9 órakor.

A nők boldcgtágil 
A ■8flnja$$zonyoí 

büszketegsl 
A tzülik írSnel

A férünál a szép- 
ség erőre s egész- 
ségre mutat, a 

vjsgg szellemet és éle- 
lÍ—tét boldogítja. A 

szépség a férfi
nemnél is egy biztos gazdagságo, jelent, 
egv szabadlévelet képez, mely valamennyi 

kaput kinyitni képes.

Szép mint egy Isten!

tok ti pattanások, durva bőr, kiélt arcz 
miatt, mikor oly könnyű szépnek lenni és 
szépnek maradni. Zuck^-szappan S 
Zuck^-krém tényleg szépséget hoz, mert 
célja a teljes bőrápolás s a teljes bőr
ápolás a drága egészséget hozza nvgá- 
val. Daczára napi használat mellett olcsó, 
sokkal olcsóbb mint a drága hasztalan 

kosmetika.

ZüC^iÜ-SZappan kor.^n^y^csomago1
iásban (ajándék)...................... 2.5® kér.

ZnctiMrém tS T

•A'**'
\ a r t -ful

Főraktár: Hrabéczy Kálmán dro
gériájában Sátoraljaújhely.

SZÍNHÁZ.

** A Magas-pár jutalomjátóka.
Szerdán, folyó hó 26-ikán ezines, 
hangulatos színházi este zajlott le a 
városi színházban. Davis és Lipschütz 
„Gretchen" cimü darabja került ez 
alkalommal bemutatóra s a bemutató 
előadás érdekességét fokozta azon 
körülmény is, hogy az egyúttal juta
lomjátéka is volt a városunk szín
házlátogató közönsége körében köz
szeretetben s méltánylásban részesülő 
Magas-párnak : Magas Bélának s Ma
gasáé Fekete Rózsinak, kik a darab 
két vezető szerepében léptek fel. Ma
gában a darab meséjében egy nagyon 
erős, pikáns história van feldolgozva, 
melynek őfensége (Magas Béla), a 
bukott és megtért nők számára ala
pított „Magdolna hajlék" egyik Gret
chen (M. Fekete Rózsi) nevű lakója, 
valamint e hajlék alapitónője : Szil-

Díszes női ruhákat, blúzokat, ruha aljakat, 
férfi ruhákat legszebben tisztit és fest bár
mily színre, női ruhaszövetet guvliroz

jutányos áron. =



z EM PL EN.
Január 29.

4. oldal.

via grófné (Halasi Mariska) a sze
replői. ók szövögetik, bogozzák a 
a tréfádnak nevezett darab mesé
jének szálait s e munka közben a 
kétértelmű helyzetek merész indis- 
krecióval fitymálják az illemet s he
lyenként a jóizlést is. X olt nagyon 
sok jelenet, helyzet, mely nagyon 
erősen hat a darabban s az a rész, 
mely egy bizonyos, u. n. „csipkeke- 
reskedés“ alapítása körül forog, töb
beket távozásra késztetett, természet
szerűen a hölgyközönség köréből. L e 
ennek a néhol arcpiritó, semmirevalo 
darabnak mégis meg volt azon egyet
len jó tulajdonsága, hogy a darab 
három vezető szereplőjének igen há
lás szerepeket adott, melyekben ha
tással tudtak érvényesülni. Lgy Ma
gas Béla, mint Fekete Rózsi az egész 
estén át lelkes ünneplés tárgyai vol
tak s a közönség irántuk érzett ro- 
konszenvét, elismerését bizonyítja az 
ovációkon kívül az a szép csokor s 
ajándék, amit a Magas-pár ez estén 
kapott. Az általános méltánylásban 
részesülő müvész-pár a jutalomjáték 
estéjén is tanúságát adta hálás sze
repeiben művészi képességeinek s si
kert szerzett az előadásnak is, ex
piálva értékes alakításaival a rakon
cátlan szerzők bűneit, halasi Mariska, 
Szaloky Dezső ez előadáson is a régi 
jók voltak.

** Érczkövi Károly bemutatko
zása. Csütörtökön, folyó hó 27-ikén 
Planquette Róbert szép zenéjü „Cor- 
nevillei harangok* cimü operetteje 
került színre a közönség alig közepes 
érdeklődése mellett. Az előadás során 
a darab Hanri de Cornevill szerepé
ben egy újonnan szerződött tag: hrcz- 
kövi Károly is fellépett, kinek úgy 
énekhangja, mint alakítása a jelen
voltak tetszésével találkozott. E he
lyen említjük meg, hogy tekintettel 
arra, miszerint a társulat folyó hó 
8-ikáig marad városunkban s igy a 
szezon még nyolc nappal meghosz- 
szabbodott: az eltávozott Tábori Frida 
helyét szintén be fogják egy szoub- 
rette színésznővel tölteni, hogy a még 
hátralevő előadások számára ezzel is 
biztosítsák s fokozzák a közönség 
érdeklődését.

** A szinügyi bizottság ülése. 
Sátoraljaújhely r. tan. város szinügyi 
bizottsága folyó hó 26-ikán ülést tar
tott Dókus Gyula alispán elnöklete 
alatt. Az elnök a megjelentek szives 
üdvözlésével megnyitva az ülést, be
mutatja az igazgató nélkül maradt 
színtársulat kérvényét. A színtársulat 
ebben a kérvényben bejelenti, hogy 
Palástby Sándor színigazgató távoz- 
tával, ki igazgatói állásáról lemon
dott, a színtársulat mint consortium 
kívánja magát fenntartani. Kérik te
hát a szinügyi bizottságot, hogy az 
előadások folytatását engedélyezze 
február hó 8-adikáig s tekintettel el- 
viselhetlen helyzetökre, adjon sürgős 
anyagi segélyt s játszási engedélyt az 
1910. év április hóban kezdődő színi 
szezonra. A szinügyi bizottság be
ható eszmecsere után elhatározta, 
hogy hozzájárul ahoz, miszerint a 
társulat február hó 8-ikáig előadáso
kat tarthasson. Abban a kérdésben 
azonban, hogy a színtársulat az ápri
lisi tavaszi színi szezonra is bevonul
hasson : véglegesen nem határoz, de 
kérte a színtársulatot, hogy névsorát 
s az előadandó darabok műsorát márc. 
hó 1-ig hozzá terjessze be, mely ha 
megfelelő lesz, a bizottság nem fog 
elzárkózni a kérelem teljesítésétől A 
magára hagyott színtársulat segélye
zésére nézve, — bár a bizottság semmi 
anyagi eszköz felett nem rendelke
zik, — tekintetbe véve a társulat 
közismert helyzetét, azzal foglalkozni 
kívánt s megbízta Widder Gyulát, 
hogy a társulatnak a volt igazgató
val szemben fenálló követelésekről 
megbízható s hiteles adatokat sze
rezzen be a legközelebbi ülésre, ami
kor is a bizottság a segélyezésre vo
natkozólag határozni fog. Az elnök a 
határozat meghozatala után bemu
tatta dr. Farkas Ferenc munkácsi 
szinigazgató, Deák Gyula moszkvai

s Jenőfy Jenő nyitrai szintársulati 
titkárok leveleit, melyben az 1910 
1911-iki évadra a játszási engedélyt 
kérik — Tekintettel arra, hogy a 
színi kerület megalakítása most van 
folyamatban, a bizottság a Jövő sze
zonra vonatkozó döntést csak a színi 
kerület létrejötte után kíván hozni s 
erről kiértesíti a pályázókat azzal, 
bogy a kerület megalakítása után 
ajánlataikkal foglalkozni fog. Több 
tárgy nem lévén, elnök az ülést be
zárta.

** Halasi Mariska jutalomjátéka.
A színtársulat azon tagjai között, a 
kiknek sikerült egyéniségük s mű
vészi képességük révén közel férkőzni 
a közönség szivéhezaz elsők között 
kell megemlítenünk Halasi Mariskát, 
akinek ma, folyó hó 29-ikén este zaj
lik le jutalomjátéka. A jutalmazandó 
a „Trilby “ címszerepében lép fel

IRODALOM.

Az első konzul regénye. A Napo
leon-iroda lom száz és száz legénye 
között is kitűnik Matilde Melling 
munkája, aki fiatalságának tüzes pom
pájában hozza elénk Bonapartét, a 
köztársaság konzulját. Ennek a fiatal
ságnak egyik megkapó szerelmi regé
nyét mondja el a kiváló szerző, mely 
regény egy régi arisztokrata nemzet
ség sarját tűzte halálos szenvedély
ül Napóleonhoz. A császárság haj
nalának fényes milieu- rajza egyesül 
finom lelki folyamatok mesteri elő
adásával. Az Egyetemes Regény tár 
ezen uj kötete méltán tarthat igényt 
a legszélesebb körök érdeklődésére 
és szeretetére. Megjelent Singer és 
Wolfner könyvkiadóhivatalában^ (Bu
dapest, VI. Andrássy-ut 10) és az 
ára csinos piros vászonkötésben 1 
korona 20 fillér.

KÖZGAZDASÁG.

* Felhívás borkészletek bejelen
tésére. A Magyar Szőlősgazdák Or
szágos Egyesülete 4 év előtt kebelé
ben bornyilvántartást rendszeresített. 
Az általa rendszeresített borkimutatás 
úgy, mint a múltban, majd 10.000 
példányban lesz kinyomatva és meg
küldve úgy a hazai, mint az ausztriai, 
németországi, végre a svájci borkeres
kedőknek, szállodásoknak, vendéglő
söknek és az összes hazai és osztrák 
tisztiétkezdéknek. Azonkívül nevezett 
országok szaklapjaiban hirdetve lesz 
a nyilvántartott borkészlet. Hazai 
vendéglős szaklapjainkhoz pedig mel
lékeltetni fog a kimutatás. Ennek a 
nagyarányú reklámnak eddig meg 
volt a hatása s úgy a bel-, ír int a 
külföld nagymértékben érdeklődött 
boraink iránt. Érdeklődésük nemcsak 
szavakban, hanem rendelésekben is 
megnyilvánult. Volt olyan termelő, 
aki 600 hl.-t adott el e réven. Ezek 
előrebocsátásával felkérjük a Tokaj- 
Hegyalja tisztelt szőlősgazdáit, hogy 
borkészletüket legkésőbb február 8-ig 
a fenti Egyesülethez bejelenteni szí
veskedjenek. Megjegyezzük, hogy csak 
azon termelők jelentsenek be bort, 
kiknek legalább 10 hl.-t kitevő kész
letük van. Bejelentésdij az összmeny- 
nyiség első 200 bl.-je után nem fize
tendő ; ezen felül minden megkezdett 
200 hl. után 1 kor. (tehát hl.-kiut 
Vs fill. 1000 hl.-ig 4 kor., 500 hl. 24 
kor.-ig stb-,) mely összeg a bejelentés
sel egyidejűleg oda megküldendő. — 
Külön-külön minden egyes szőlőbir
tokos részéről a következő adatok be
küldése szükséges. Mily fajtából, mily 
mennyiség (hl), mily szinti, mily év
járatú bora van ? Továbbá külön-kü- 
iön mi az ára hl.-ként, mi a legki
sebb eladó mennyiség hl., ezenkívül 
mily borvidékhez tartozik a szőlője, 
mi a vasút állomás; hordóval együtt 
adja-e a bort, vasúthoz fuvart ad e "? 
Végül a termelő neve, lakhely, ter- 
meiésihely, vasútállomás. A Zemplén- 
vármegyei Gazd. Egyesület elnök
sége.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

A Zemplénimével kereskedelmi-, ipar-, termény- és hitelbankinak 
folyó évi február hó 6-iki közgyűlése elé terjesztendő igazgatósági és

felügyelő-bizottsági jelentése.

Tisztelt Közgyűlés!
a fpiüfrvelő-bizottság által jóváhagyott zárszámadások bemutatása mellett 

van szerencsénk az 1909-ik évre vonatkozólag évi jelentésünket a kővetkezőkben
etoterjesztene foniosabb üzletágaink forgalma növekedett. Az év végén a
váltóleszámítolás! üzlet a múlt év végéhez mérve csekély apadast mutat, de a 
betét állományban jelentős emelkedést értünk el. Azonban a forgalom eme kedé
séve nem tartott lépést a jövedelem, amennyiben pénzeinket a tavalymai ala
csonyabb kamatláb mellett voltunk kénytelenek elhelyezni, másrész pedig annak 
apasztásához az ez évben ért rendkívüli veszteségek is hozzájárulták.

Egyébként üzletágaink forgalmáról az alábbi részletes adatok nyújtanak 
tájékozást:

A takarék-betétek állománya:
1908. év végén volt......................................
az év folyamán betétetett és tőkésittetett . .

visszafizettünk erre a múlt év folyamán 
maradt 1909. év végén betétkönyvecskékben, 
folyószámlán................................................

Összesen

Összesen:
Váltó-leszámitolási üzlet:

1908. év végén volt . . ............................................ ....
leszámítoltunk az ev folyamán . . 7.294,232 K. 64 f.
visszaváltottunk a visszleszám. üzletben 2.107,427 K. 54 f.

Összesen: 
7.315,975 K. 67 f. 
2.047,211 K. 03 f. 

6,945 K. 901

beváltatott az év folyamán. . .
visszleszámitolás folytán kiment .
leíratott mint veszteség .... ______
váltótárczánk állása tehát az 1909. év végén volt . . .
melyhez visszleszámitolt váltóinkat hozzáadva . . . .
összes váltóink állása tehát................................................

Visszleszámitolás utján:
tartoztunk 1908. év végén................................................
visszleszámitolásra küldtünk a lefolyt évben . ... .

Összesen:
visszaváltottunk az év folyamán.......................................
maradt ebbeli elkötelezettségünk 1909. év végén . . .

Előlegezést üzlet:
egyenlege volt 1908. év végén 
uj kölcsönt adtunk....

összesen:
erre visszafizettek . .
maradt 1909. év végén

Az ingatlanokra! kőlcsönüzlet:
egyenlege 1908. év végén volt 
erre visszafizettek az év folyamán.
maradt a lefolyt évben . . . .

Értékpapírok, szelvények stb.

adásvételében a forgalom 
rúgott.

Összes üzleti forgalmunk:

1.699,286 K. 82 f.
930,522 K. 82 f.

2.629,809 K. 64 f.
807,059 K. 84 f.

1.822,749 K. 80 f.
1,010 K. 67 f.

1,823,760 K. 47 f.

1.827,698 K. 07 f.

9.401,660 K. 18 f.
11.229,358 K. 25 f.

9.370,132 K. 60 f.
1.859,225 K. 65 í

327,411 K. 70 f.
2.186,637 K. 35 f.

387,628 K. 21 f.
2.047,211 K. 03 f.
2.434,839 K. 24 1
2.107,427 K. 54 f.

327,411 K. 70 f.

2,207 K. f.
560 K. — f.

2,767 K. — í.
894 K. — f.

1,873 K. — f.

91,975 K. f.
963 K. 70 f.

91,011 K. 30 f.

27,233 K. 64 f-re

21.740,348 K. 27 f.
15.762,405 K. 83 f.
37.502,754 K. 10 f.Összesen

A mérleg összeállításakor a lefolyt évben bekövetkezett több rendbeli 
nagyobb fizetési beszüntetések folytán váltóköveteléseinkben előállott veszteségeket 
egyrészt és pedig 30000 koronát az alapszabályok 87. §. d. pontja alapján a 
fedezeti alap terhére és 6945 kor. 90 fillért a váltó tárcza-, 6 kor. 36 fillért 
pedig az óvás számla terhére leírásba hoztunk, az alapszabályok 86. §-a értel
mében pedig az újabb felszerelések értékének 10°/o-tóliját, vagyis 883 kor. 56 
fillért a felszerelések értékcsökkenési tartalék-alap javára irtuk.

Ellenben az értékpapírokban az előző két évben árfolyam csökkenésénél 
fogva a fedezeti alapból leirt összegeknek egy tekintélyes részét az év vége 
szerinti árfolyam emelkedéséhez képest 4727 kor. 74 fillérben a fedezeti alaphoz 
visszacsatoltunk.

A lefolyt év eredménye a múlt évi áthozattal együtt 41020 kor. 61 fillérre 
rúgott, amelyből azonban a fentiekhez képest 7835 kor. 82 fillér már leírásba 
hozatván, a t. közgyűlés rendelkezésére 33184 kor. 79 fillér áll, mint felosztás 
tárgyát képező tiszta nyeremény.

Ennek felosztására nézve pedig javasoljuk, hogy a közönséges tartalék- 
alapra alapszabály szerint...................
a nyugdíjalapra,és pedig annak 5% fejében 1,960 K. 60 f.

1,410 K. — f.

560 K. 40 f. 
2,521 K. — f.

233 K. 52 f.

28,019 K. után alapszabályszerü 2°/o
Összesen :

de a társulat tisztviselői nyugdijjárulékához 
teljesített hozzájárulási összeg levonása után
igazgatóság fix fizetésére............................ . .
ugyanannak alapszabályszerü jutalékára .... 
felügyelő-bizottság szokásos díjazására .... 
vezérigazgató alapszabályszerü 1% jutalékára . . 
osztalék gyanánt 18 koronával részvényenkint . 
fordittassék, a fenmaradó 11,556 K. 31 fillérből pedig

2,288 K. 48 f.
2,100 K. — f.

700 K. - f.
450 K. — f.
280 K. — f.

14,400 K. — f.
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bankinak
tósági és

ása mellett 
vetkezőkben

ev végén a 
utat, de a 

emelkedé- 
lyinál ala- 

pedig annak

nyújtanak

K. 82 f. 
K. 82 f
K. 64 f 
K. 84 f 
K. 80 f. 

67 f.
i K. 47 f.

1 K. 07 f. 

) K. 18 f.
K. 25 f.

K. 60 f. 
K. 65 f. 

1 K. 70 f. 
K. 35 f.

K. 21 f 
K. 03 f.

9 K. 24 
7 K. 54 f.
1 K. 70 f.

K. 64 f.-re

* K. 27 f. 
K. 83 f.
K. 10 f

bb rendbeli 
'eszteségeket 
i alapján a 

36 fillért 
S-a értel- 

33 kor. 56

ökkenésénél 
az év vége 
ezeti alaphoz

61 fillérre 
nár leírásba 
íint felosztás

es tartalék 
K. — f

Január 29.

jótékonyczélokra u. m.:
a helybeli árvasegélyző jótékonysági egye-
1 sületnek.................................................... 40 K. — f.
a helybeli szegény iskolás gyermekeket

ruháztató egyletnek...............................40 K. — f.
a helybeli népkonyhának.........................40 K. — f.
a helybeli nőegyletnek..........................40 K. — f.
a helybeli keresk. tanoncziskola részére. . 30 K. — f.
a magyar nyelvet Zemplén vármegyében

terjesztő egyletnek............................... 20 K. — f.
a helybeli leányegyletnek......................... 20 K. — f.
a helybeli izr. betegsegélyző egyletnek . . 20 K. — f.
az Erzsébet közkórház betegperselye részére 20 K. — f. 
és a bodrogközi nőegyletnek................... 30 K. — f.

Összesen : 300 K. — f. 300 K. — f.
jutalomdijakra: a tisztviselőknek és szolgának .... 1,375 K. — f.
az igazgatóság elnökének 30 drb. arany fejében tisztelet-

dij gyanánt........................................................................ 330 K. — f.
két igazgatósági tagnak az év folyamán teljesített helyet

tesítések és kifejtett tevékenység elismeréséül .... 1,700 K. — f.
vezérigazgatónak tiszteletdij gyanánt................................. 1,500 K. — f.
adassék és a fenmaradó.................................................... 6,351 K. 31 f.
a jövő év számlájára átvezettessék.

Végül jelentjük, hogy az igazgatóság kebeléből sorrend szerint Guttman 
Mór és Zinner Adolf urak lépnek ki és hogy dr. Kossuth János urnák helye is 
lemondás folytán megüresedett, továbbá, hogy a felügyelő-bizottságnak is lejárt a 
mandátuma, minél fogva 2 igazgatósági tagnak a rendes időre és 1 igazgatósági 
tagnak a még hátralékos időtartamra, úgyszintén 3 felügyelő-bizottsági tagnak 
és 2 felügyelő-bizottsági póttagnak a helye lesz választás utján betöltendő.

Amennyiben azonban az alapszabályok 36. §-a értelmében az igazgatósági 
tagok számát a közgyűlés van jogosítva megállapítani, azt a javaslatot terjesztjük 
elő, hogy méltóztassék az igazgatósági tagok számát ezúttal 6 tagra leszállítani 
és ehez képest csak 2 igazgatósági tag helyét betölteni.

Ezek után kérjük a t, közgyűlést, hogy a felügyelő-bizottság jelentésének 
meghallgatása után a zárszámadásokat és illetve a mérleget jóváhagyni és jelen
tésünknek tudomásvétele mellett indítványainkat elfogadni, részünkre a felment
vényt megadni és az osztalék kifizetése iránt intézkedni méltóztassék.

Sátoraljaújhely, 1910. január hó 20.
Az igazgatóság.

*8

*8
*8
*8

*8

S Halló! Halló! Halló!
Már nem kell gallérjainkat Kassára, Miskolczra 

avagy Budapestre küldeni, mert folyó évi február hó 
1-én nyílik meg az

+8 
+8 
+8 
♦8 
*8 
*8 
+8 
*8 
*8 
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*8 hol a fehérnemüek hófehérre tisztittatnak, a gallérok és 
$8 kézelők pedig csontkeményre és tükörfényesre vasal-

e
Sátoraljaújhelyben, Széchenyi tér 6. sz. alatt

tatnak.
Gallérok darabonként 5 fillér. 
Kézelők párja 10

Szállodai és kávéházi ruhák mosatása gyorsan és 
..... . jutányosán eszközöltetnek. .. .

134
84
84

84
84

84

8*
84

84
84
84

I7jl910. végr szán.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a szegedi kir. járásbíróságnak 1909. 
évi Sp. IV—1247|2. számú végzése következtében 
dr. Tóth Imre ügyvéd által képvi-elt Szabó 
István javára 260 kor. s jár. erejéig 1909. évi 
november hó 22 én foganatosított kielégítési vég
rehajtás utján lefoglalt és 2000 koronára becsűit 
következő ingóságok, u. m. : egy két lóerejü 
benziomotor nyilvános árverésen eíadatnak.

Mely árverésnek a tokaji kir. járásbíróság 
1909. évi V. 643j3. számú végzése folytán 260 
kor. tőkekövetelés, ennek 1909. évi április hó 
1. napjától járó 5% kamatai és eddig összesen 
109 kor. 97 fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig Tarczalon, alperes ezég kerté
szeti telepén leendő megtartására 1910. évi 
január hó 81-ik napjának d. e. 9 órája 
határidőül kitüzetik, és ahhoz a venni szándé
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. tőrvényezik I07. és 108. §-ai értelmé
ben készpénzfizetés mellett, szükség esetén becs
áron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kie
légítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Tokaj, 1910. évi január hó 16. napján.
Faragó,

kir. jbiróaági végrehajtó.

Ágybavizelés.
Azonnali szabadulásért jótállás. 
Felvilágosítás díjtalan. Kor és 
nem megadandó! Fényes köszönő 

levelek. Orvosilag ajánlva.

„SANITAS- intézet
TELBDB6 P. 275. Bayern.

Mellékkeresetre
tehetnek szert oly vidéken 
lakó egyének, kik eredeti

sorsjegyek eladásánál
foglalkozni óhajtanak. Aján
latok „Hungária* jelige alatt
BIíOGKNER J. hirdető
irodájába Bupapest IV Sütő

utca 6. intézendők.

Felügyelő-bizottsági jelentés.
Tisztelt Közgyűlés!

A lefolyt 1909. évben a reánk ruházott feladatban a törvény és alapszabá
lyok értelmében eljárván, van szerencsénk jelenteni, hogy ez évben is működé
sűnk közben, úgyszintén a pénztárak és könyvelés időszakonkénti vizsgálatainál 
mindenben kellő rendet és pontosságot tapasztaltunk.

Megvizsgáltuk az 1909. évi zárszámadást, eszközöltük a leltározást és a 
mérleget a kér. törvény 199. szakasza értelmében helyesen felállitottnak találtuk.

A társulat igazgatóságának 1910. január hó 20-án kelt üzleti jelentéséről és 
az abban foglalt nyeremény-felosztási tervezetről tudomást vettünk és a száma
dásokat jóváhagyni, a felosztási tervet pedig elfogadni javasoljuk; kérve egyúttal 
az igazgatóság részére, valamint részünkre a lefolyt évre a felmentvényt megadni.

Amennyiben pedig mandátumunk ezúttal lejár, a bennünk helyezett eddigi 
bizalomért köszönetét mondunk.

Kelt Sátoraljaújhely, 1910. január 26-án.
A felügyelő-bizottság.

Közgyűlési naptár.
Központi Takarékpénztár Sátor

aljaújhely : Jan. 30. d. u. fél 3 óra.
Bodrogközi Takarékpénztár Ki- 

rályhelmecz : Febr. 1. d. e. 10 óra.
Sátoraljaújhelyi Népbank: Febr. 

2. d. e. 11 óra.
Sátoraljaújhelyi Polgári Takarék- 

pénztár : Febr. 2. d. u. 3 óra.
Zemplénmegyei Keresk., ipar-, 

Termény és Hitelbank : Február 6 
d. e. 10 óra.

Heyyalja-mádi Takarékpénztár 
Mád : Febr. 6. d. u. 2 óra.

Sztropkói Takarékpénztár Sztrop- 
kó. Febr. 13. d. u 3 óra.

Tokaj Hegyaljai Takarékpénztár 
Tokaj : Febr. 20. d e. 10 óra.

Sárospataki Takarékpénztár Sá
rospatak : Febr. 20. d. u. 3 óra.

NYÍLT TÉR.*)

„OLLA.
r[tudomány mai állásai 

szerint bebizonyítva a 
létező legjobb 1

G U M M I
httlöi.legfségj

tuczatanként 
F?Tés> kor .-ért

’kíFla,6:

•) E rovat alatt 
felelősséget a

közlöttekért nem vállal 
Szerk

Laptulsjdoncs

*SMart Óvnia.
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1066/1910. K. ü. szám.

Hirdetmény.
Azokat a szőlőbirtokosokat, a kik a rabmunkaerő 

engedélyezése iránt nálam jelentkeztek, ezennel értesí
tem, hogy a folyó 1910. évi munkáltatási kimutatás a 
m. kir. igazságügy minisztérium által jóváhagyatott és 
hogy ezen a kir. fogházfelügyelői irodában kifüggesztett 
kimutatás minden vasár- és ünnepnapon reggeli 9 órá
tól délelőtt 11-ig az érdekelt szőlőbirtokosok által meg
tekinthető.

Sátoraljaújhely, 1910. január 27.

Eiserth István,
kir. főügyész-helyettes.
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Kiadó lakás.
Kazinczy-utcai házamban 1910. 

évi május hó 1-től kiadó 
egy földszinti lakás, mely áll: 
három szoba, üvegveranda, fürdő
szoba és a szükségelt mellék- 
helyiségekből. E lakáshoz tarto
zik továbbá egy gyönyörű disz
kért is.

Bővebb felvilágosítás nyerhető 
dr. Székely Albert ügyvédi iro
dájában Sátoraljaújhely, vagy a 
tulajdonos budapesti lakásán (II., 
Fő-utca 34. sz. II. emelet).

Csapó Lajos.

263/1910. vh. sz.
Árverési hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi kir. járásbíró

ság 1910. V. 100/2. számú kiküldő 
végzése folytán Nyomárkay Paulin 308 
korona követelésinek és járulékainak 
kielégítése végett 1910. évi február 
hó 8-án délelőtt 107a órakor 
Sátoraljaújhelyben, Deák-utcza 8. sz. 
alatt végrehajtást szenvedő lakásán 
és onnan a Zsólyomkán levő pinezó

jükben és borházukban elárverezem 
azon 1709 koronára becsült ingókat, 
melyeket a sátoraljaújhelyi kir. jbság 
909. Sp. III. 1313/3. sz. végrehajtást 
rendelő végzése folytán a 910. V. 100/2. 
sz. végrehajtási jkvben felülfoglaltam 
s melyek a 909. V. 2036/2. sz. végre
hajtási jkvben 1—49. tétel alatt van
nak összeírva, u. m.: házi bútorokat, 
hordókat, pinczei felszerelést stb.

Sátoraljaújhely, 1910. jan. 28-án.
Roaner Imre. 
bir. végrehajtó.

Szőlóoltványok
I oszt igen szép, erős, egy és két éves 
Riparia Portális és Rupesztris Montisola 
alanyra oltva. 74 különböző bor- és cse
megefajtákban, köztük a Csaba gyöngye, 
mely már július 20-án érett. Ezenkívül 
sima zöld oltványok, Ripária Portális 
és Rupesztris Slonticola sima és gyöke
res peronospora mentes hazai sima és 

gyökeres vesszők.
Kérjünk árjegyzéket, melyet ingyen és 

bérmentve küld az

Erzsébet-szőlőoltványtelep.
Tulajdonos:

Schmidt Mátyás, BOBMOS (Torontálit!.)
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Eladó ház.
8/1910. szám.

Kazinczy-utczai emeletes házam a leg
kedvezőbb fizetési föltételek mellett eladó

A ház áll négy modern lakásból, udvar Jgj 
és kertből, mely utóbbi házteleknek is igen | 
értékes

Tizenegy évig még állami adómentes.
Bővebb felvilágosítás nyerhető dr. bze- 

kely Albert ügyvédi irodájában Sato alja- jg, 
ujhely vagy a tulajdonos budapesti lakasan 
(I„ Enyedi-utcza 18. II. emelet 3. ajtó.)

Csapó Lajos.

Hirdetmény.
m

1 Megyei Általános Bank 1
0
0
0
0
0
0
0
0
0

részvénytársaság
SÁTORALJAÚJHELY.

Elfogad betétet kamatozás végett.

Leszámítol váltó- és jelzáiog-köicsönöket
Bevált külföldi pénzeket (dollárokat), ^

i Folyó számla hitelt és oiadéhot nyújt hediező feltétellel 11 gfefll
0 Eszközöl 10-töl 50 évig terjedő “

I törlesztése® kölcsönt

Kii'ályhclmecz község képviselőtestülete községháza épité-

Sét haÁlzTtaczéeiból folyó hó 18-ára hirdetett versenytárgyalás 
eredményre nem vezetvén, a munka biztosítása czóljábol f0 y 
évi február hó 15-én d. e. 10 érára újabb versenytárgyalást

hirJ Ajánlatok úgy a teljes építésre, mint munkanemenként 

külön-külön is tehető.
épülethez szükséges összes kő- és homok anyagot díj

mentesen, helyszínére szállítva bocsátja a község a vállalkozó 
rendelkezésére.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fentebbi mun- 
n ;y káiat végrehajtására vonatkozó zárt ajánlatukat az ajánlati 
Síi költségvetéssel együtt a kitűzött nap d. e. 10 órájáig alulirt 
^ ^ elöljáróságnál annál is inkább adják be, mert a később érke

zettek nem fognak figyelembe vétetni.
Az ajánlathoz az ajánlati összegnek 5°/o-át meghaladó 

bánatpénz, vagy óvadékképes értékpapírnak a község pénztárába 
történt letételét igazoló pénztári nyugta csatolandó.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki művelet 
és részletes teltételek a község házánál a hivatalos órákban 
megtekinthetők.

Az épitő-bizottság a zárt ajánlatok felett február 15-én 
d. u. 3 órakor fog dönteni s kiköti magának, hogy az ajánlatok 
közt szabadon választ s az ajánlattevőknek semmi költség meg
térítésére igényök nincs.

Az ajánlati költségvetés példányonként 2 koronáért, az 
építési terv 3 koronáért az elöljáróságnál kapható s az ajánlat 
külön, általuk adandó minta szerint tehető.

Királyhelmecz, 1910. január 26-án.

Kemechey,
jegyző

Pauliczky,
főbíró.

0 Vásárol megbízásra értékpapírokat és sors- g*
^ jegyeket és előlegzi az értéket havi törlesztésre.
0 Elvállal minden a bankszakma vágó megbízást
0
0
B
0- A Megyei Általános Bank részvénytársasá
H Igazgatósága. £2
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Fogtechnikai műterem.
Sátoraljniijhely. ------  (Külön bejárattal.) ------  Jóliai-iKca 11.

Fogak és fogsorok__szájpadlás^nélkü]L^^Ar^nyfogkoro- 
nák, aranyhidak és mindennemű kaucsuk fogzatok.

A gyökerek eltávolítása fölösleges.
Javításokat és régi fogsorok átalakí

tását is elfogad.
STEECZ JÜBlSrÓ,

műfogász.

Gazdák!
Ha elsőrendű gépet akarnak venni, kér

jenek árjegyzéket európaszerte hírneves

magánjáró és vontatható benziníoko- 
mobilok, magánjáró és vontatható gőz- 
lokomobilokról. Teljes cséplőkészletek!

Benzinmotoros kőtörő, faapritógépek
vontatására és magán járó szerkezettel.

Stabil benzinmotorok. Szivógáztelepek.

KELLNER és SCHANZER
II ml a p >st, V. Iter. Aulifh-utc* 2. *z.

Sürgönyczim: „Világosság" Budapest.

vto-tio

fiz ágybavizeléstől Saí,r»Ea‘
„Ébredj fel" törvényesen védett szerünk
től. Kor és nem megadása szükséges, 

tudakozódás ingyen.
Intit. Aesculap Nr. 482. n.......

REGENSBURG, Bajorország.

Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb a

Reihyp':lefS cukorkáim
Vásárlásnál azonban vigyázzunk 

és határozottan RÉTHY-félét kérjünk, 
mivel sok haszontalan utánzata van.

1 doboz 60 íillér.

Csak RÉTHY-félét fogadjunk el!

Védjegy: „Horgonyt4

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller

pótlék*
egy régiónak bizonyult háziszer, mely mér sok ér 
óta legjobb bedörzsölésnek bizonyult klszvéayaél, 

osc u és meghüléseknéU* 
Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be

vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üveget fogadjunk el, mely a „Horgon^ védjegygyei 
és a Richter cégjegyzéssel ellátott dobazba van 
csomagolva. Ára üvegekben K—.80, K 1.40 és K2.— 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Törik József gyógyszerésznél, Budapest

Bí Richter gyógyszertára íz „Rraiy iroszláalioz",
O Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.
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ZEMPLÉN. 7. oidH.

A Zemplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, termény- és hitelbank.
Mérleg-kimutatás. v M , . , .

Nyer- es veszt-szamla.
1909. évi deczember hó 31-én.

VAGYON

Pénztár ..........................................
Váltók: tárczában 1859225 65 

visszleszámitolva 327411*70 
Előleg kölcsönök . . . 
Jelzálog „ • • ♦ •
Kötvény „ ....
Értékpapírok.....................
Vertpénz, szelvény, külföldi pa

pírpénz ..........................
Ingatlan................................
Adósok ................................
Felszerelés
Letétek és óvadékok . .

Összeg

kor. I f.

55465

2186637
1873

91011
5000

193533

458
1758

54527
11542
27795

30

86

27

2629603 15

TEHER ; Összeg

kor. f.

Részvénytőke...........................
Közönséges tartalékalap ! ! 
Fedezeti tartalékalap . . . . 
Felszerelések értékcsökkenési

tartalékalapja..........................
Nyugdíjalap..................... .
Betétek könyvecskére 1822749-80 

folyószámlán 101067
Visszleszámitolási kötelezettség 
Hitelezők ....
1908 évi osztalék .
Átmeneti tételek . .
Letétek és óvadékok 
Nyereség ....

160000 
90000 
14727 74

10314 14 
39212 20

1823760 47 
327411 71 
99220 84] 

176 
3800 

27795 27 
33184 79

VESZT Összeg
NYER

kor. f.

2629603 15

Váltó-kamat . . 
Betét-kamat . . 
Folyószámla-kamat 
Díjazások . . 
Üzletköltség 
Házbér . . .
Adó .... 
Betététkamatadó 
Jótékonyság 
Leírás a felszerelések" 

tart.-alap javára . 
Leírás óvás-számlán 

„ váltó-számlán 
Nyereség ....

17937-07 
7673003 

1067 
16753 40 
464105 
1862-50 
9057-75 
767410 

17940

883-56
636

6945-90

94677 77

40168 20

7835 82 
33184 79

Összeg 

kor. i f.

Előhozatal múlt évről 
Váltó-kamat . . . 
Előleg-kamat . . . 
Jelzálog-kamat . . 
Kötvény-kamat 
Értékpapír-kamat . 
Folyószámla-kamat 
Más betét . . .

151203 04 
15514 

6225*17 
514-70 

821115 
197-28 

15-96

5174 96

Jutalék és részvény átírás . 
Nyereség idegen pénzen stb.

166522 44 
4028 81 

140 37

175866 58

Németh Nándor s. k.
pénztárnok.

Guttmann s. k. Haas s. k

Haas Adolf s. k.

Sátoraljaújhely, 1909. deczember 31-én.
Szőllősy Arthur s. k.

vezérigazgató.

Zinner s. k. Hönsch Dezső s. k,
igazgatósági tagok.

Megvizsgáltuk s a fő- és mellékkönyvekkel egyezőnek és helyesnek találtuk.

175866 58

Dr. Havas Berthold s. k.
főkönyvelő.

Behyna Kálmán s. k.

Dr. Szepessi Arnold s. k.
felügyelő-bizottsági tagok.

Blumenfeld Adolf s. k.

MEGHÍVÓ.

9 Sárospataki Takarékpénztár
részvénytársaság

t. részvényesei a folyó 1910. évi február hó 20-án 
délután 3 órakor az intézet helyiségében megtartandó

XLII. évi

rendes közgyűlésre
tisztelettel meghivatnak.

Tárgyak:

1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése 
az intézet 1909. évi üzleti működéséről.

2. Az 1909. üzletévről való zárszámadás és mérleg 
megállapítása s a tiszta jövedelem felosztása iránti in
tézkedés.

3. A felügyelő-bizottságban az elhalálozás folytán 
megüresedett egy tagsági helynek betöltése választás 
utján.

4. Az alapszabályok értelmében esetleg bejelentendő 
indítványok tárgyalása.

Kelt Sárospatakon, 1910. január 27.

Az igazgatóság.

Eladó tenyészbikák.
Méltóságos báró ’Sennyey Miklós ur 

_ 3 nagyezigánd—erzsébettanyai gazdaságában 
Am 4 deb lg—20 hónapos tisztavérü simenthali 

tenyészbika eladó.
Uradalmi tiszttartóság.

Zongoraterem 
és kikölcsönző intézet.

Uj és használt

Zongorák és Pianinok
legmérsékeltebb áron

úgy cserébe, mint részletfizetésre 
kapható

Udvardi Szaniszlónál
Sátoraljaújhelyben.

EZ ALAPITTATOTT 1900 ÉVBEN ISI

.... Első Sátoraljaújhelyi Mechanikai Húrdógyár
|3| Deutsch, Blum és Társai

i sAtobaljapjhelt.

Van szerencsénk a n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlani tetemesen meguagyabbitott és gőzgépekkel 
berendezett

Hordógyárunkat,
hol bor, sör, szesz, likőrös, szörp, olaj és petroleumos 
hordók minden nagyságban készíttetnek.

Elvállalunk szesz és sörgyárak berendezését, va
lamint szüretelő edények készítését és minden e szak
mába vágó munkákat.

Kiváló tisztelettel:

Első Sátoraljaújhelyi Mechanikai Hordógyár
DEÜTSCH, BLUM ÉS TÁRSAI 

(Ezelőtt: Deutsch Adolf és Simon.)

CE>! cH>! CE>! cH>! cH>
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ZEMPLÉN

8. oldal.

hirdetmény.

f zemplimugyei ktrekeielmi-, ipar-, tmníny- cs Wank
róssvóKi.y-e>3ei

a folyó 1910. Évi február hó 6-án délelőtt 10 órakor
Sátoraljaújhelyben, az intézet helyiségében tartandó

XL éri rendes közgyűlésre
tisztelettel meghivatnak.

Tárgyak:
1. Közgyűlési elnök és jegyzőkönyv hitelesítők választása.
2. Igazgatóságnak évi üzleti jelentése.
í Azff908JkO'ébvi°mérl%a megállapítása, a nyeremény felosztása és az osztalék kifizetése iránti határozat.
6 sorrendben1kilépő két igaz^ágTíag^és 1 dőközbe/ kilépe tttgy igazgatósági tag helyének választás utján! betöltése.

A felügyelő-bizottság 3 rendes és 2 póttagjának megválasztása.
Minden részvényes, ki akár személyesen, akár meghatalmazottja által a közgyűlésen résztvenm kíván, felkéretik, hogy 

az alapszabályok 26. §-a értelmében részvényeit a le nem járt szelvényekkel együtt a közgyűlést megelőző napokban az Igaz- 
gatóságnál elismervény mellett letéteményezni szíveskedjék.

Kelt Sátoraljaújhelyben, 1910. évi január hó 8-án. ^ ígazatóság

ggggffi0000000ig0000000
0 • i S31 Jíusarak. 0
£ Értesítem a n. é. közönséget, hogy a marha árak
2 csökkenése folytán a husnemüekdt mai naptól a követ-
Ö kező árakban árusítom : M

fjf Marhahús kilója 40, 44, 48 és 52 krajczár
B; Sertéshús „ ... 68 és 72
2, Borjúhús eleje „ 60
E „ hátulja „.......................68
fc Sátoraljaújhely, 1910. január 8-án. gj

g Bolgáry, g

00000100000000000000

iT.'n^e

gar LEGÚJABB SZERKEZETŰ "^8

CZIMBALUOK
Schunda Venczel József

cs. és kir. udvari hangszergyáros
ZZZZZ hirneves gyártmányaiból

nagy választékú

- állandó bizományi raktár van
Sátoraljanjhely, Deák-ntcza 3. szám alatt.

Igen kedvező részletfizetési módozatok.
Vidéki megrendeléseket azonnal szállít.

J

Épületek, bútorok és
termények

tűzkár elleni biztosítását,
továbbá

élet- és járadék biztosítást
a legelőnyösebb feltételek mellett

eszközöl az

Első Magyar Általános Biztositó Társ.
kerületi ügynöksége

Sátoraljaújhelyt, a Zemplén kiadóhivatalában.

WST A biztosítandó épületek és ingó
ságok felvételére kívánatra saját meg
bízottunkat küldjük ki.

Sátoralja-Ujhely, nyomatott a .Zemplén* könyvnyomtató intézetében.


